
Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шуматов Валентин Борисович
Должность: Ректор
Дата подписания: 29.03.2022 16:38:35
Уникальный программный ключ:
1cef78fd73d75dc6ecf72fe1eb94fee387a2985d2657b784eec019bf8a794cb4





2. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

2.1. Цель и задачи освоения дисциплины (модуля)

Цель освоения учебной дисциплины (модуля) Б1.В.02 Коммунальная гигиена в -

подготовка высококвалифицированного врача-специалиста, готового самостоятельно

решать профессиональные задачи по гигиене труда в соответствии с установленными

требованиями и стандартами в сфере здравоохранения по специальности 32.08.10

Санитарно-гигиенические лабораторные исследования

При этом задачами дисциплины являются:
[...]
12. Гигиеническая оценка зон санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого 

водоснабжения. 

13. Организация государственного санитарного надзора за водными объектами. 

14. Гигиеническая оценка загрязнения водных объектов, используемых для 

хозяйственно-питьевых и культурно-бытовых нужд населения. 

15. Процессы самоочищения водоёмов и их характеристика; факторы, влияющие на 

процессы самоочищения. 

 

 3.3.3. Контрольные вопросы к зачету.  

1. Организация лабораторного контроля за качеством водных объектов. Санитарное 

законодательство. 

2. Организация и методы лабораторного контроля в области санитарной охраны 

водоёмов. 

3. Гигиеническая оценка возможного неблагоприятного действия загрязнения водных 

объектов на условия водопользования и здоровье населения. 

4. Гигиеническая оценка методов очистки и обеззараживания хозяйственно-бытовых 

сточных вод в городских и сельских населённых местах; санитарные условия 

использования очищенных хозяйственно-бытовых сточных вод для орошения 

сельскохозяйственных земель. 

5. Вопросы санитарной охраны морских акваторий. 

6. Организация государственного санитарного надзора за охраной атмосферного 

воздуха населённых мест. 

7. Особенности осуществления государственного санитарного надзора в области 

охраны атмосферного воздуха; взаимодействие санитарно-эпидемиологической службы с 

другими структурами в области охраны атмосферного воздуха. 



8. Гигиеническая оценка санитарной ситуации по загрязнению атмосферного воздуха 

населённых мест. 

9. Гигиеническая оценка загрязнения атмосферного воздуха селитебной территории 

населённого пункта. 

10. Организация лабораторного контроля за загрязнением атмосферного воздуха 

селитебных территорий населённых пунктов. 

11. Гигиеническая оценка источников загрязнения атмосферного воздуха населённых 

мест на стадиях государственного санитарного надзора. 

12. Организация наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха; методические 

подходы к изучению влияния атмосферных загрязнений на условия жизни и здоровье 

населения. 

13. Гигиеническая характеристика отдельных отраслей промышленности и транспорта 

как источников загрязнения атмосферного воздуха. 

14. Закономерности распространения промышленных выбросов в приземном слое 

атмосферы. 

15. Общебиологическое, эпидемиологическое, гигиеническое и санитарное значение 

почвы; значение и задачи санитарной охраны почвы. 

16. Организация государственного санитарного надзора за санитарной охраной почвы 

городских и сельских поселений. 

17. Гигиеническая оценка санитарной ситуации, связанной с загрязнением почвы 

селитебной территории населённого пункта. 

18. Гигиеническая оценка загрязнения почвы населённого пункта и возможное 

неблагоприятное действие загрязнения на здоровье населения. 

19. Характер и качественные характеристики отходов, образующихся в результате 

жизнедеятельности человека; характеристика процессов самоочищения почвы и факторы, 

определяющие их интенсивность. 

20. Особенности гигиенического нормирования загрязнения почвы; методические 

подходы и методы расчета предельно допустимого уровня внесения (ПДУВ) экзогенных 

химических веществ в почву; Гигиенические критерии оценки загрязненности и 

опасности почвы. 

21. Гигиеническая оценка систем очистки населённого пункта от твердых бытовых и 

промышленных отходов. Организация текущего санитарного надзора. 

22. Социально-гигиенические аспекты урбанизации; законодательные, директивные, 

нормативные документы по вопросам развития и оздоровления населённых мест. 

23. Гигиенические проблемы и вопросы планировки и благоустройства жилых районов 

и микрорайонов; особенности планировки и благоустройства в различных климато-

географических зонах. 

24. Градостроительные принципы в организации жилых районов и микрорайонов; 

организация и расчет сети учреждений культурно-бытового обслуживания; экспертиза 

расчетов и оценка размещения. 

25. Особенности гигиенических требований к планировке и благоустройству сельских 

населённых мест. 

26. Организация санитарного надзора за планировкой городских и сельских поселений. 

27. Обоснование гигиенических требований к планировке жилых районов и 

микрорайонов. 

28. Гигиеническая оценка санитарной ситуации по планировке городских и сельских 

поселений. 

29. Гигиеническая оценка функционального зонирования территории городских и 

сельских поселений. 

30. Гигиеническая оценка внутренней среды закрытых помещений жилых и 

общественных зданий и основных средств её оптимизации (планировочные решения, 

строительные материалы, отопление, вентиляция). 



31. Вопросы гигиены отопления, вентиляции и освещения жилых и общественных 

зданий; дифференцированные нормы и рекомендации параметров микроклимата в 

зависимости от функционального назначения помещений и климато-географических 

условий. 

32. Гигиеническая оценка строительных материалов и конструкций, используемых в 

строительстве и оборудовании жилых и общественных зданий; методические приёмы 

изучения влияния полимерных стройматериалов на среду обитания и здоровье человека; 

мероприятия по предупреждению неблагоприятных последствий применения полимерных 

материалов в строительстве. 

33. Современные типы жилых зданий и перспективы жилищного строительства с 

учетом гигиенических требований; особенности планировки жилых зданий и домов в 

сельской местности. 

34. Гигиенические проблемы и вопросы строительства и эксплуатации детских и 

лечебно-профилактических учреждений, спортивных сооружений, предприятий бытового 

обслуживания и учреждений культуры. 

35. Гигиенические требования по планировке, благоустройству и оборудованию ЛПУ. 

36. Организация государственного санитарного надзора за жилыми, общественными 

зданиями и ЛПУ. 

37. Физические факторы в условиях населенных мест и их гигиеническая оценка; 

закономерности формирования микроклимата на территории населённых мест и их 

использование для гигиенической оценки планировки и благоустройства. 

38. Особенности ветрового и радиационно-теплового режима на территории 

населённых мест. 

 
3.4. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И 

РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

3.4.1. Виды контроля и аттестации, формы оценочных средств 

№ 

п/п 

Виды 

контроля 

Наименование 

раздела 

педагогической 

практики 

Оценочные средства 

Форма 

Кол-во 

вопросов в 

задании 

Кол-во 

независимых 

вариантов 

1. 2 3 4 5 6 

1. 

ТК, ПА Изучение и оценка 

состояния здоровья 

населения 

обслуживаемой 

территории, участка, 

объекта. 

ТЗ, СЗ 
ТЗ -25 

СЗ - 1 
10 

2 

ТК, ПА Государственный 

санитарно-

эпидемиологический 

надзора в области 

коммунальной гигиены 

ТЗ, СЗ 
ТЗ - 25 

СЗ - 1 
10 

Текущий контроль (ТК), промежуточная аттестация (ПА), тестовые задания 

(ТЗ), СЗ – ситуационные задачи 

3.4.2.Примеры оценочных средств: 

для входного контроля (ВК) 001. Норматив фтора в питьевой воде обеспечивает 

поступление в организм 

а) дозы, обеспечивающей противокариозное действие 



б) дозы, обеспечивающей максимальное противока-

риозное действие и поражение флюорозом 1 степени 10% 

населения 

в) оптимальной дозы 

002. При нормировании содержания химических 

веществ в питьевой воде  

 учет климатического района проводится 

а) для фтора 

б) для фтора и мышьяка 

в) для фтора, мышьяка, свинца 

г) для всех химических веществ, нормируемых в 

питьевой воде 

003.  Основным профилактическим мероприятием для 

снижения роли  водного фактора  в инфекционной 

заболеваемости населения является 

 а)  прививки против кишечных инфекций 

 б) улучшение бытовых условий жизни 

 в) организация централизованных систем питьевого 

водоснабжения 

1. Наиболее целесообразной схемой очистки сточных 

вод для дома отдыха  

 с суточным водоотведением 20 куб.м является 

а) решетки песколовки поля орошения 

б) решетки–песколовки вертикальные отстойники 

биофильтры вторичные отстойники контактные 

резервуары 

в) решетки песколовки двухярусный отстойник поля 

фильтрации 

г) компактные установки заводского изготовления 

2. Сброс сточных вод намечается в реку в черте 

города. Ниже по течению реки расположен поселок, 

водоснабжение которого осуществляется из подземного 

источника. Расчет санитарных условий спуска сточных вод 

необходимо проводить 

а) для створа реки у поселка 

б) для створа реки ниже поселка 

в) для створа реки у города 

г) расчет не производится, требования предъявляются 

к сточным водам 

3. Сброс сточных вод города Б. производится в реку 

ниже города. Ниже по течению в 5 км расположен поселок 

с водоснабжением из колодцев, а в 30 км расположен 

город С., использующий воду реки в качестве источника 

питьевого водоснабжения. Расчет санитарных условий 

спуска сточных вод необходимо проводить 

а) для створа реки у поселка 

б) для створа реки ниже города Б 

в) для створов реки у поселка и города С 

г) расчет не производится, требования предъявляются 

к сточным водам 

1.Особенности гигиенического нормирования загрязнения 

почвы; методические подходы и методы расчета предельно 



допустимого уровня внесения (ПДУВ) экзогенных 

химических веществ в почву; Гигиенические критерии 

оценки загрязненности и опасности почвы. 

2.Гигиеническая оценка систем очистки населённого 

пункта от твердых бытовых и промышленных отходов. 

Организация текущего санитарного надзора. 

3.Социально-гигиенические аспекты урбанизации; 

законодательные, директивные, нормативные документы 

по вопросам развития и оздоровления населённых мест. 

для текущего контроля (ТК) 1.Для рабочего поселка с суточным водоотведением 500 

куб.м сточных вод наиболее целесообразна следующая 

схема очистных сооружений 

а) решетки песколовки двухярусный отстойник поля 

фильтрации 

б) решетки–песколовки горизонтальные отстойники–

аэрофильтры–вторичные отстойники– контактные резер-

вуары 

в) решетка– септик–поля подземной фильтрации 

г) решетки–песколовики–горизонтальный отстойник–

аэротенк–вторичный отстойник–контактный резервуар 

2. Смесь, состоящая из хозяйственно-бытовых 

сточных вод и промышленных сточных вод, допущенных к 

приему в канализацию, это 

а) промышленные сточные воды 

б) городские сточные воды 

в) хозяйственно-бытовые сточные воды 

г) фановые сточные воды 

3. Предельно-допустимый сброс – это научно-

технический норматив, выполнение которого обеспечивает 

соблюдение ПДК химических веществ 

а) в сточных водах, прошедших очистку 

б) в сточных водах в месте сброса их в водоем 

в) в воде водного объекта у ближайшего после спуска 

сточных вод пункта водопользования 

г) в воде водного объекта выше места спуска сточвод 

Ситуационная задача № 1. 

В городе С. с населением 530 тыс. человек расположен 

крупный комбинат по производству суперфосфата на 

основе апатита – Ca5F(PO4)3. Город находится в 1-м 

климатическом районе. 

Население города снабжается водой централизованного 

водопровода из реки А., построенного более 30 лет назад. 

Производительность водопровода – 100 тыс.м
3
/сут. 

Обработка воды осуществляется по схеме: коагуляция – 

отстаивание – фильтрование на скорых фильтрах – 

фторирование – хлорирование. 

Содержание фтора в воде реки  А. в створе водозабора  0,2 

– 0,3 мг/л. По данным территориального органа 

Роспотребнадзора качество питьевой воды из резервуара 

чистой воды (РЧВ) соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого  водоснабжения. 



Контроль качества». Концентрация фтора в воде из РВЧ 

колеблется в пределах  0,8 –1,5 мг/л. Содержание фтора в 

почве города и почве сельскохозяйственного назначения 

превышает ПДК в 2 – 2,5 раза. 

По данным стоматологической службы города 

пораженность кариесом детей 7 – 14 лет 26 %. Флюороз 1-

11 степени  наблюдается у 18% детей того же возраста. 

В связи с предстоящей реконструкцией водопровода и 

увеличением его производительности ГУП «Водоканал» 

ставит перед городской администрацией вопрос об 

исключении фторирования из схемы обработки питьевой 

воды. 

Используя представленные данные и «Методические 

указания по осуществлению государственного санитарного 

надзора за фторированием питьевой воды»  МУ №1834 – 

78: 

1. Обосновать целесообразность фторирования 

питьевой воды на реконструируемом водопроводе. 

2. Какие материалы кроме представленных выше 

необходимы санитарному врачу для полноты оценки 

ситуации, связанной с влиянием фтора на зубной аппарат 

детей города С.  

Эталон решения 
1. Фторирование питьевой воды на водопроводе  г. 

С. следует исключить из  схемы водоподготовки, 

поскольку: 

-  У 18% детского населения города в возрасте 7-14 лет 

выявлена пятнистость эмали зубов (флюороз) 1 – 11 

степени, что является показателем хронической 

интоксикации фтором. 

-  Уровень пораженности кариесом детей  г. С. составляет 

26%. Согласно МУ показанием для организации 

фторирования питьевой воды является пораженность 

кариесом свыше 25 – 30%. 

-  Содержание фтора в почве города и почве 

сельскохозяйственного назначения превышает ПДК в 2 – 

2,5 раза. 

2. В представленных материалах отсутствуют 

следующие данные: 

-  Характеристика процесса производства суперфосфата; 

класс предприятия, требуемая величина СЗЗ и соблюдение 

её на практике; перечень веществ, поступающих в 

атмосферный воздух с выбросами комбината; 

концентрация фтора и др. веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха г. С. и их соответствие 

гигиеническим нормативам. 

-  Качественная и количественная характеристика 

промышленных отходов комбината. Место и способ 

захоронения (утилизации).  

-  Количество (м
3
/сут) и качество (состав) образующихся 

производственных сточных вод, схема и эффективность 

очистки, место и условия отведения. 



1. Вопросы санитарной охраны морских акваторий. 

2. Организация государственного санитарного надзора 

за охраной атмосферного воздуха населённых мест. 

3. Особенности осуществления государственного 

санитарного надзора в области охраны атмосферного 

воздуха; взаимодействие санитарно-эпидемиологической 

службы с другими структурами в области охраны 

атмосферного воздуха. 

для промежуточного 

контроля (ПК) 

1. К первому классу опасности относятся химические 

вещества, присутствующие в воде, степень опасности 

которых для человека оценивается как 

а) неопасные 

б) умеренно опасные 

в) высокоопасные 

г) опасные 

д) чрезвычайно опасные 

2. Наибольшей бактерицидной активностью обладает 

препарат хлора 

а) диоксид хлора 

б) хлорная известь 

в) газообразный хлор 

г) хлорамин 

3. Наибольшей устойчивостью к действию препаратов 

хлора обладают 

а) энтеровирусы 

б) бактерии группы кишечной палочки 

в) холерный вибрион 

г) патогенные энтеробактерии 

Ситуационная задача № 2 

ЗАДАЧА 3 

Рассчитать кратность воздухообмена учебной комнаты, в 

которой занимаются 12 человек. Строительный объем 

аудитории 100 м
3
. 

ЭТАЛОН К ЗАДАЧЕ 3 

Кратность воздухообмена учебной комнаты 

36 м
3
* 12  =  4,5 

100 м
3
 

1. Показатели риска и этиологический анализ в 

эпидемиологических исследованиях. 

2. Количественная оценка связи профессионально 

обусловленных нарушений здоровья с работой. 

3. Профилактика профессиональных заболеваний и 

профессионально обусловленных заболеваний. 

 
3.5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙПРАКТИКИ 

3.5.1. Основная литература 

№ 

п/

п 

Наименование Автор(ы) 
Год,  

место издания 

Кол-во 

экземпляров 

В БИЦ 

1 2 3 4 5 

1 Гигиена и экология человека Пивоваров 2012. - М.: Неогр.д. 



Ю.П., 

Королик В.В., 

Подунова 

Л.Г. 

Академия,157с. 

2 
ГОСТ Р ИСО 9001-2015 Системы 

менеджмента качества. 
 

2015. - М.: 

ГЭОТАР-

Медиа 

Неогр.д. 

3 

ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2009 

Межгосударственный стандарт. 

Общие требования к 

компетентности испытательных и 

калибровочных лабораторий 

 2009. - Москва Неогр.д. 

4 
Микробиология. Гигиена и 

санитария в торговле. 
Трушина Т.П. 

2012. - Р.Д.: 

Феникс, 212.  
Неогр.д. 

5 

Общая врачебная практика: 